
 

 

 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 

 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Originale 

VERBALE DI  DETERMINA 

_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio BENETAZZO Alessandro Fabrizio 

 

DETERMINA N. 274 DEL 19/07/2022 

 

OGGETTO : 

CUP F19J21003890005 CIG 89003923D4 EFFICIENT. ENERGETICO TRAMITE SOSTIT. PUNTI 

LUCE IMPIANTO DI ILLUM. PUBBLICA: APPROV. ATTI CONTABILITA' FIN., SVINCOLO 

CAUZIONE E LIQUID. CREDITO RESIDUO (TECNOZETA DI ZOCCA G.).           

 

 



OGGETTO: CUP F19J21003890005 CIG 89003923D4 EFFICIENT. ENERGETICO TRAMITE SOSTIT. PUNTI 

LUCE IMPIANTO DI ILLUM. PUBBLICA: APPROV. ATTI CONTABILITA' FIN., SVINCOLO CAUZIONE E LIQUID. 

CREDITO RESIDUO (TECNOZETA DI ZOCCA G.).           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 109 del 31/08/2021, con la quale si approvava, ai 

fini tecnici, il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “efficientamento energetico tramite la 

sostituzione dei punti luce dell’impianto di pubblica illuminazione”; 

RICHIAMATA la determina del Responsabile del servizio tecnico n. 252 del 10/09/2021, con la quale si 

aggiudicavano definitivamente i suddetti lavori all’Impresa TECNOZETA di Zocca Giancarlo di Caluso (TO), 

per un importo di € 31.562,30, al netto del ribasso percentuale del 25,03089%, comprensivo delle somme 

non soggette a ribasso per oneri della sicurezza (€ 2.077,30) e per oneri di discarica (€ 305,00), oltre IVA al 

22%; 

VISTA la lettera commerciale prot. 9660 del 08/10/2021, sottoscritta digitalmente dalle parti; 

VISTO il processo verbale di consegna dei lavori sottoscritto digitalmente in data 14/09/2021; 

VISTO che la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza sono stati curati dal Direttore dei 

lavori, ing. Carmelo Francesco Oliva della OIPIGROUP S.r.l. di Pont-Saint-Martin; 

VISTO il certificato di pagamento n. 1 del 07/12/2021 ed il relativo stato di avanzamento dei lavori n. 1, 

con il quale è stata liquidata la somma complessiva di € 21.244,95 (I.V.A. al 22% esclusa); 

RICHIAMATA la determina del Responsabile del servizio tecnico n. 109 del 06/04/2022, con la quale si 

approvava la perizia di variante suppletiva, per un maggior importo di € 4.610,60 (I.V.A. esclusa) e quindi 

un nuovo importo contrattuale pari a € 36.172,90, al netto del ribasso percentuale del 25,03089%, 

comprensivo delle somme non soggette a ribasso per oneri della sicurezza (€ 2.077,30) e per oneri di 

discarica (€ 305,00), oltre IVA al 22%); 

CONSIDERATO che con il suddetto provvedimento sono stati concessi all’Impresa n. 30 (trenta) giorni di 

proroga sul termine di ultimazione lavori; 

VISTO il certificato di pagamento n. 2 del 20/05/2022 ed il relativo stato di avanzamento dei lavori n. 2, 

con il quale è stata liquidata la somma complessiva di € 7.809,15 (I.V.A. al 22% esclusa); 

VISTO il certificato d’ultimazione dei lavori, attestante l’ultimazione dei lavori in data 30/05/2022 e quindi 

entro il tempo contrattuale; 

VISTO il relativo registro di contabilità e libretto delle misure e preso atto che l’impresa ha sottoscritto i 

documenti senza porre riserva alcuna; 

VISTO lo stato finale dei lavori redatto in data 16/06/2022 ammontante a complessivi € 36.172,90 (di cui 

€ 2.077,30 per oneri della sicurezza e € 305,00 per oneri di discarica); 

VISTO il certificato di regolare esecuzione, redatto dal direttore dei lavori in data 16/06/2022 e 

regolarmente sottoscritto dall’Impresa; 

ACCERTATO altresì che l’impresa appaltatrice risulta in regola con i pagamenti dei contributi previdenziali, 

contributivi ed assicurativi per i propri dipendenti, così come risulta dal D.U.R.C. valido fino al 

29/10/2022; 



CONSIDERATO che, per quanto risulta dagli atti d’ufficio, l’impresa non ha ceduto l’importo dei crediti, né 

ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai 

lavori e che non esistono atti impeditivi d’altro; 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale 

nonché liquidare il credito residuo all’impresa appaltatrice; 

RITENUTO inoltre opportuno autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva prestata dalla suddetta 

impresa in data 24/09/2021 mediante polizza fidejussoria n. 183707959 presso la UnipolSAI, Agenzia di 

Caluso (TO), per un importo di € 9.468,69; 

VISTO il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 “Regolamento appalti” ed in particolare: 

- il Titolo XI “Contabilità dei lavori”, articoli dal n. 152 al n. 175; 

- il Titolo XII “Collaudo dei lavori”, articoli dal n. 192 al n. 210; 

VISTO il Decreto del Ministero dei LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145, Regolamento recante il “Capitolato 

generale d’appalto delle opere pubbliche” ed in particolare l’art. 37 “Collaudo”; 

VISTA la Legge 10 giugno 1982, n. 348 “Costituzione di cauzioni con polizze fidejussorie a garanzia di 

obbligazioni verso lo stato ed altri enti pubblici”; 

VISTI: 

− il decreto legislativo 50/2016 e il D.P.R. 207/2010, in quanto applicabili;  

− le linee guida dell’ANAC n. 4, aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 

01.03.2018; 

− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, parte II “Ordinamento finanziario e contabile”; 

− i principi contabili di cui all’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 

4/4 allo stesso d.lgs. n. 118/2011; 

− lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 24 luglio 2017; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 29-11-

2019; 

 

VISTO il D.U.P. e il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024, approvati con deliberazioni 

del Consiglio comunale n.ri 9 e 10 del 10.03.2022, e le successive variazioni ed integrazioni; 

 

PRESO ATTO: 

− di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 

− che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000;  



D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, gli atti di contabilità finale dei lavori di “efficientamento energetico tramite sostituzione di 

punti luce dell’impianto di pubblica illuminazione”, redatti e firmati dal Direttore dei lavori, ing. 

Carmelo Francesco Oliva della OIPIGROUP S.r.l. di Pont-Saint-Martin, e già descritti in narrativa, 

affidati all’Impresa TECNOZETA di Zocca Giancarlo di Caluso (TO) con lettera commerciale prot. 9660 

dell’08/10/2022, sottoscritta digitalmente; 

2) DI DARE ATTO che la suddetta Impresa ha sottoscritto lo Stato finale senza apporre riserva alcuna, per 

l’importo confermato in netti € 36.172,90 (di cui € 2.077,30 per oneri della sicurezza e € 305,00 per 

oneri di discarica); 

3) DI APPROVARE le risultanze dell’allegato certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore Lavori 

ing. Carmelo Francesco Oliva della OIPIGROUP S.r.l. di Pont-Saint-Martin in data 16/06/2022, 

regolarmente sottoscritto dall’Impresa (allegato n. 1); 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 102, comma 3, ultimo capoverso del d.lgs. 50/2016 “… Il 

certificato di collaudo (ovvero il certificato di regolare esecuzione) ha carattere provvisorio e assume 

carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione. Decorso tale termine, il collaudo si intende 

tacitamente approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi 

dalla scadenza del medesimo termine; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 102, comma 5 del d.lgs. 50/2016, salvo quanto disposto 

dall’articolo 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per la difformità e i vizi dell’opera, ancorché 

riconoscibili, purché denunciati dal soggetto appaltante prima che il certificato di collaudo assuma 

carattere definitivo; 

6) DI LIQUIDARE a favore dell’Impresa TECNOZETA di Zocca Giancarlo la somma residua di € 7.118,80 

(I.V.A. 22% esclusa, al netto del ribasso del 25,03089%), derivante dalle risultanze del conto finale, 

accettato senza riserve e confermato in netti € 36.172,90 (I.V.A. esclusa), detratti gli acconti 

corrisposti per l’importo complessivo di € 29.054,10 (I.V.A. 22% esclusa); 

7) DI AUTORIZZARE lo svincolo della cauzione definitiva prestata dalla suddetta impresa in data 

24/09/2021 mediante polizza fidejussoria n. 183707959 presso la UnipolSAI, Agenzia di Caluso (TO), 

per un importo di € 9.468,69; 

8) DI DARE ATTO che l’importo complessivo lordo di € 8.684,94 (I.V.A. 22% inclusa), risulta impegnato 

nel bilancio di previsione 2022-2024 (M/P 10/05, voce/art. 2.08.01/38, cod. 2.02.01.09.999), come 

segue: 

- € 3.084,41 imp. 668/2021 

- € 5.600,53 imp. 25/1/2022 (ex 669/2021); 

9) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento l’opera viene definitivamente presa in consegna 

dall’Amministrazione comunale e che, pertanto, dovrà essere regolarmente inventariata; 

10) DI DARE ATTO: 

- di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs 267/2000; 



- che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs 267/2000; 

11. DI STABILIRE che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, verrà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’ente (sul sito informativo: 

www.comune.pontsainmartin.ao.it), ai sensi dell’art. 52bis della L.R. n. 54/1998 e s.m.i. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 (BENETAZZO Alessandro Fabrizio) 

 
 

 

 

http://www.comune.pontsainmartin.ao.it/


GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a 
norma dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 

 

Pont-Saint-Martin, 22/07/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 

Comune il 22-lug-2022 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web: 901). 

Pont-Saint-Martin li 22-lug-2022 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE  

  D.ssa CLAPASSON Paola Maria  

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

  

  

 F.to  

 


